

Członkowie Komisji

Przewodniczący



Kazimierz Kleina (PO)

Zastępca
Przewodniczącego



Grzegorz Czelej (PiS)

Zastępca
Przewodniczącego



Henryk Woźniak (PO)



Wiesław
Dobkowski (PiS)



Piotr Gruszczyński (PO)



Stanisław
Karczewski (PiS)



Antoni
Motyczka (PO)



Marek
Ziółkowski (PO)

Komisja zajmuje się sprawami związanymi z systemem finansowym państwa, w tym polityką pieniężną, dochodami i wydatkami budżetu państwa, funduszami celowymi, kontrolą skarbową; rachunkowością, prawem dewizowym, funkcjonowaniem rynku finansowego, w tym bankowością, ubezpieczeniami, funduszami inwestycyjnymi, papierami wartościowymi.

Komisja Budżetu i Finansów Publicznych jest komisją wiodącą w pracach Senatu nad ustawą budżetową państwa.

W Senacie VII kadencji (2007–2011) Komisja Budżetu i Finansów Publicznych jest jedną z 16 komisji stałych.

Historyczne początki Komisji Budżetu i Finansów Publicznych sięgają Senatu II Rzeczypospolitej (1922–1939). Ówczesny Senat w różnych kadencjach powierzał zajmowanie się sprawami finansów państwa Komisji Skarbowo-Budżetowej oraz Komisji Budżetowej. Po zakończeniu II wojny światowej Senat nie wznowił działalności, ponieważ został zlikwidowany po sfałszowaniu przez komunistów wyników narodowego referendum z 1946 r.

W odrodzonym w 1989 r. Senacie powołano stałą Komisję Gospodarki Narodowej o szerokim zakresie działania, obejmującym sprawy związane z gospodarką oraz budżetem i finansami państwa. W 2008 r. Senat ustanowił Komisję Budżetu i Finansów Publicznych i powierzył jej sprawy dotyczące głównie budżetu państwa, systemu finansowego oraz rynku finansowego.

Działania podejmowane przez Komisję Budżetu i Finansów Publicznych odpowiadają zakresowi spraw, którymi zajmuje się przede wszystkim Ministerstwo Finansów, a także, w mniejszym stopniu, Ministerstwo Skarbu Państwa.

Komisja Budżetu i Finansów Publicznych jest komisją wiodącą, jeśli chodzi o przygotowanie stanowiska Senatu w sprawie ustawy budżetowej. Marszałek Senatu kieruje ustawę budżetową do wszystkich komisji senackich, które rozpatrują ją wyłącznie w zakresie swoich branżowych kompetencji, a następnie przekazują do Komisji Budżetu i Finansów Publicznych opinie z propozycjami ewentualnych zmian. Wyznaczeni przez poszczególne komisje senatorowie sprawozdawcy przedstawiają opinie na specjalnym posiedzeniu Komisji Budżetu i Finansów Publicznych, która po ich rozpatrzeniu przygotowuje sprawozdanie zawierające projekt uchwały Senatu i przedstawia je na posiedzeniu plenarnym.

Komisja Budżetu i Finansów Publicznych ponadto uczestniczy w postępowaniach w sprawie inicjatyw ustawodawczych Senatu i w rozpatrywaniu petycji, czyli skarg obywatelskich. Oprócz tego przedstawia opinię w sprawie wyboru kandydatów Senatu do Rady Polityki Pieniężnej – organu Narodowego Banku Polskiego, m.in. na podstawie przesłuchań kandydujących osób, zapraszanych w tym celu na posiedzenia komisji.

Komisja w VII kadencji Senatu (2007–2011)

W VII kadencji Senatu komisja wielokrotnie podejmowała prace legislacyjne nad aktami prawnymi dotyczącymi problematyki podatkowej, kontroli i nadzoru nad rynkami finansowymi, instrumentów finansowych, ratyfikacji umów międzynarodowych w sprawie unikania podwójnego opodatkowania, systemu bankowego i działalności ubezpieczeniowej. Ponadto rozpatrywała ustawy istotne dla stanu finansów publicznych w okresie kryzysu, służące racjonalizacji i ujednoczeniu zasad gospodarowania funduszami publicznymi. Obszar zainteresowania komisji obejmował również kwestie związane z funkcjonowaniem banku centralnego – Narodowego Banku Polskiego oraz państwowego Banku Gospodarstwa Krajowego. Podczas posiedzeń seminaryjnych komisja podejmowała dyskusje nad kondycją polskich banków w sytuacji kryzysu gospodarczego, przyczynami kryzysu na rynku finansowym i jego skutkami dla polskiej gospodarki, a także nad rolą banków państwowych. Komisja Budżetu i Finansów Publicznych, wspólnie z innymi komisjami zajmującymi się problematyką gospodarczą w aspekcie spraw europejskich, analizowała wpływ działań antykryzysowych podejmowanych w Unii Europejskiej, w tym inicjatyw Komisji Europejskiej, na sytuację gospodarczą w Polsce. Przedmiotem prac komisji, prowadzonych wspólnie z Komisją Spraw Unii Europejskiej, była nowa perspektywa finansowa UE na lata 2014–2020 oraz zalecenia Rady Europejskiej w sprawie wytycznych dla polityki gospodarczej państw członkowskich i Unii Europejskiej wynikających ze strategii „Europa 2020”. Komisja podjęła prace nad wprowadzeniem rozwiązań prawnych realizujących założenia rządowego „Planu Stabilności i Rozwoju” przygotowanego w odpowiedzi na ogóln światowy kryzys ekonomiczny sektora finansowego i bankowego, który rozpoczął się w 2007 r.

Działalność pozalegislacyjna

Przewodniczący oraz członkowie komisji aktywnie uczestniczą w spotkaniach międzynarodowych organizowanych przez państwa członkowskie sprawujące przewodnictwo w Radzie Unii Europejskiej. Komisja opiniuje projekty aktów prawodawczych Unii Europejskiej pod względem zgodności z zasadą pomocniczości, a od wejścia w życie traktatu z Lizbony, i dzięki zmianom Regulaminu Senatu, współuczestniczy także w opiniowaniu dokumentów Unii Europejskiej.